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Ołowiowy stop łożyskowy
Udzielono patentu z mocą od dnia 15 listopada 1949 r.

Do wyrobu silnie obciążonych łożysk stoso^
wano dawniej prawie wyłącznie ©topy łożysko¬
we, składające się przeważnie z cyny i sto¬
sunkowo nieznacznej ilości innych metali. Wy¬
soka cena tych stopów, jak również wzrasta¬
jące wraz z postępem techniki wymagania, spo¬
wodowały, że zaczęto przeprowadzać próby
z innymi stopami łożyskowymi. Najszersze za¬
stosowanie uzyskały sitopy, zawierające jako
główny składnik ołów z dodatkiem cyny i anty¬
monu. Początkowo stosowano takie stopy je¬
dynie do celów podrzędnych, wykazywały bo¬
wiem one szereg wad. Po dokładniejszych ba¬
daniach udało się jednak znaleźć nowe meta¬
le, nadające się jako dodatki stopowe, które w
odpowiedniej kombinacji i przy ścisłym zacho¬
waniu ich stosunku ilościowego nadają stopo-
wi właściwości, jakie wykazują jedynie wyso¬
koprocentowe stopy cynowe. Takie stopy oka¬
zały się najbardziej skuteczne w odniesieniu
do łożysk wagonów kolejowych i i>arowoizów.

Za podstawę tych nowych stopów łożysko¬
wych służy ponadeutektyczny stop ołowiu i an¬
tymonu z dodatkiem cyny, przy czym zawar¬
tość antymonu wynosi najlepiej 10^15%, za¬
wartość zaś cyny waha się w granicach 5—8%.

Polepszenie właściwości mechanicznych ta¬

kich stopów, co właściwie jest przedmiotem wy¬
nalazku, uzyskuje się przez jednoczesny doda¬
tek arsenu w okiresLonym stosunku do zawar¬
tości w stopie antymonu i cyny, jak również
przez nieznaczny, np. 2%, dokładnie określony
dodatek niklu luib miedzi, albo obydwóch tych
metali łącznie.

Wbrew panującemu zapatrywaniu, że wysoka
zawartość arsenu ujemnie oddziaływa na me¬
chaniczne właściwości stopu, zwłaszcza na jego
ściśliwość, w nieoczekiwany sposób okazało się,
że określony stosunek arsenu w stopie do za¬
wartości antymonu i cyny wpływa korzystnie
na właściwości stopu. Najlepsze wynikfuzy¬
skuje się w przypadku, gdy izawąrtość arsenu
wynosi 10—12% zawartości antymonu.

W tych warunkach arsen polepsza strukturę
stopu łożyskowego i zapobiega jego likwacji.
Zasadniczo znaczenie dodatku arsenu polega na
tym, że oddziaływa on dodatnio na kształt
pierwotnie wydzielonych kryształów układu
Sb-Sn. Pierwotne kryształy sześcienne, które
wskutek swoich ostrych krawędzi działają jak
Miny, niszcząc podstawową masę stopu i obni¬
żając w ten sposób odporność jego na zmienne
obciążenie, zostają pod działaniem arsenu za¬
mienione na kryształy , nieregularne lub mniej



więcej zaokrąglone. Takie kryształy, podobne
do denclryjów, odpowiadają budowie wewnętrz¬
nej, właściwej wysokoprocentowym stopom
cynowym, i wskutek itigo nadajĄ stopowi ana¬
logiczne właściwości.

Działanie w tym stopie niklu lub/miedzi po¬
lega na tym, że zostają polepszone właściwości
przeciwcierne stopu, wskutek czego współczyn¬
nik tarcia zostaje zmniejszony w pożądany spo¬
sób. Zawartość niklu nie może przekraczać
1,8% w celu jednoczesnego zachowania odpo¬
wiednich właściwości odlewniczych stopu. Po¬
nieważ większa zawartość miedzi również od¬
działywa szkodliwie w podobny sposób, a po
nadto powoduje powstawanie igrubych i kru¬
chych wtrąceń niemetalicznych, należy także
i tu zachować jako górną granicę zawartości
miedzi 2%.

Najlepsze właściwości mechaniczne wykazuje
stop zawierający:

antymonu 10 —15%
cyny 5 — 8%
arsenu ' 1,0— 1,8%
miedzi 0 — 2,0%
niklu 0—1,8%
ołów — stanowi resztę stopu.

Zastrzeżenia patentowe

1, Ołowiowy stop łożyskowy o małej zawarto¬
ści antymonu i cyny oraz z nieznacznym do¬
datkiem arsenu, niklu lub miedzi, znamien¬
ny tym, że zawiera antymon w ilości nie¬
znacznie przekraczającej skład eutektyczny
stopu, zawartość arsenu wynosi 10—12% za¬
wartości antymonu, a zawartość niklu i mie-

* dzi jest mniejsza niż 2%.
2. Ołowiowy stop łożyskowy według zastrz. 1,

znamienny tym, że posiada następujący
skład chemiczny:

antymon 10 ^-15%
cyna 5 — 8%
arsen 1— 1,8%i
nikiel 0 — 1,8%
miedź 0 — 2,0%
ołów—stanowi resztę stopu.
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